DECRETO MUNICIPAL Nº421-01\2004, DE 30 DE OUTUBRO DE 2002.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO TRÊS ÁREAS DE TERRAS QUE ESPECIFICA.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e nos termos do art. 6° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de julho de 1941.

DECRETA

Art. 1º -  Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, os seguintes imóveis:

I – Uma fração de terras, sem benfeitorias, medindo 15 metros por 15 metros, com frente para a estrada geral de Vinte Tiros, matrícula n.º 5783 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul, propriedade do Senhor Vanderlei Gessinger e Loreci Gessinger, com as seguintes medidas e confrontações gerais: ao Norte, com o Lajeado Linha Bonita; ao Sul, com a estrada geral que de Toropi vai a Vila Clara; a Leste, com terras de Ildo Schott e, ao Oeste, com terras de Cláudio Cavalheiro.

II – Uma fração de terras, sem benfeitorias, medindo 15 metros por 15 metros, com frente para a estrada que vai de Sampaio a Linha Bonita, matrícula 2003, R.1, do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul, propriedade do Senhor Edgar Diesel, com as seguintes medidas e confrontações gerais: ao Norte, com terras de Pedro Morais e de José Pulgatti; ao Sul, com terras de José Pulgatti; a Leste, com o Arroio Sampaio e a Oeste, com terras de sucessores de Otto Seidel;

III – Uma fração de terras, sem benfeitorias, medindo 15 metros por 15 metros, com frente para a estrada que vai de Linha Holanda a Linha Canoa, matrícula nº 9774, R.1, propriedade da Senhora Olga Lautenschlaeger Taschetto, com as seguintes medidas e confrontações gerais: ao Norte, com terras de Hermes Taschetto; ao Sul, com terras de Olga Lautenschlaeger; ao leste, com terras de Carlos Kuhn e, ao Oeste, por um lajeado, com terras de João Kuhn.

Art. 2° - Os imóveis acima descritos destinam-se à construção de balanças para pesagem de gado, a serem construídos com recursos do PRONAF.

Art. 3° - Fica declarada de caráter urgente a desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n° 3.365, 21 de julho de 1941, com redação dada pela Lei n° 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4° - As despesas decorrentes deste decreto, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dois.

                                     LAURO SCHERER

                                     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal da Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico